
 

 

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

هاي اجراییبسته  

 نقشه راه



 مقدمه

آموزان، نه تنها عاملی براي ارتقاي شاخصهاي بهداشـتی جامعـه بلکـه ابـزاري بـراي تحقـق ارتقاي سلامت دانش
باشد. لذا توجه به این مقولـه هـم از جـانی متولیـان تعلیم و تربیت اثربخش و ارتقاي شاخصهاي آموزشی نیز می

یل در بسیاري از کشورهاي پیشرفته جهـان سلامت و هم از جانب متولیان تعلیم و تربیت لازم است. به همین دل

طـب هاي دولتها براي تحقق توسعه پایدار است. آموزان یکی از مهمترین برنامهتوجه به سلامت مدارس و دانش

نماید بستر مناسبی از سلامت جسم و روان اي از علوم پزشکی و بهداشتی است که تلاش مینیز شاخه تحصیلی

 ت اثربخش فراهم کند.را براي تحقق تعلیم و تربی

راهبردي است که سازمان جهانی بهداشت براي ارتقاي سـلامت مـدارس در کشـورهاي  ،مدارس مروج سلامت

رغم غنـی بـودن سـازي اسـت. علـیمختلف پیشنهاد کرده است و این مدل در بسیاري از کشورها در حال پیاده
الکو و ترجمان اصول حاکم بـر آن در قالـب خـدمات  آمدن اینمفاهیم موجود در این راهبرد، عملیات به اجرا در

هاي سلامت مدارس، چندان الگوي روشنی نداشته و کشورهاي محتلف بـه تناسـب شـرایط بـومی خـود، برنامـه
 عملیاتی مختلفی را در این زمینه به آزمون گذاشته اند.

رویکردي که طب تحصـیلی در  شود. امادر کشور ما نیز مدتی است که توجه خاصی به مقوله سلامت مدارس می
رویکردي نوین و مبتنی بر شواهد بوده و به نظـر ظرفیـت لازم بـراي ارتقـاي  این خصوص در پیش گرفته است،

شاخصهاي تربیتی از مجراي ارتقاي سلامت را داراست. درکنار تعمیق و گسترش مفاهیم نظـري طـب تحصـیلی 
کارهاي عملیاتی و تدوین دستورالعملهاي مختلف براي جاري اي نوین در شاخه پزشکی است) ارائه راه(که حیطه

برنامه جامع سـلامت مدرسـه، مبتنـی بـر ناپذیر است. لذا ساختن این مفاهیم در مدارس ضرورتی اجتناب

بسـته  21گردد. این برنامه شامل ، با این هدف تدوین گشته و ارائه میاصول طب تحصیلی و سلامت مدارس

ها به زیانی ساده و عملیاتی بخشی از مفاهیم سلامت مدارس را بـه ر یک از این بستهخدمتی مختلف است که ه
 اجرا خواهند رساند. 

 

 

 



 

 

 بسته خدمتی 

 سلامت محیط مدرسه

 

 

 

  

  

 

 

 اهداف بهسازي راهکارها معرفی فضاها



بوفـه،  ماننـد کـلاس درس،آموزان در طول زمـان حضـور در مدرسـه، در محیطهـاي و فضـاهاي مختلفـی دانش
برداي و کـاربري کتابخانه، سالن اجتماعات، نمازخانه و .... حضور دارند. هر یک از این محیطها به تناسب نوع بهره

رسان قرار دارند. لذا حفظ بهداشت این محیطها منجر به شکسـتن آنها در معرض آلودگی با عوامل مختلف آسیب
ایت حفظ و ارتقاي سلامت دانش آموزان و اولیاي مدرسه خواهـد شـد. همچنـین زنجیره انتقال بیماریها و در نه

ها و حـوادث را توانـد فراوانـی بـروز آسـیبرسان و حادثه سـاز نیـز میبهسازي این محیطها و رفع عوامل آسیب
 مدرسه به میزان قابل توجهی کم کند.

هاي حفظ بهداشت و بهسـازي آنهـا بـه بسته سلامت محیط مدرسه با شرح خصوصیات هر یک از محیطها و روش
 کند.ارتقاي سلامت محیط مدرسه کمک زیادي می
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